機密性 2 情報 関係者限り
【所外（産総研 HP、厚労省研究倫理審査委員会報告システム）公開用】

2023年度 第 5回 生命倫理委員会ヒト由来試料実験部会議事録（案）

開催日時：2024 年 1月 29 日(月)13:30～16:48
開催方法：Microsoft Teams を用いた遠隔会議
出席者(敬称略)

 氏名 性別 所内外 構成 出欠
部会長 吉田 靖弘 男 外 自然科学 出

委員

遠藤 博史 男 外 自然科学 出
渋谷 正史 男 外 自然科学 出
高田 宗典 男 外 自然科学 出
矢作 直也 男 外 自然科学 欠

鈴木 修平 男 外 人文・社会科学 出
日笠 晴香 女 外 人文・社会科学 出
増井 徹 男 外 人文・社会科学 欠
近江 理香 女 外 一般の立場 出
古川 裕子 女 外 一般の立場 欠
赤澤 陽子 女 内 自然科学 出
大西 芳秋 男 内 自然科学 出

オブザーバー：秋庭 綾、廣瀬 志弘、多田 佑実、近井 学
事務局：八百川 満、吉原 久美子、木村 昭夫、塚本 香代子、大塚 麻耶、三笠 みゆき

議題
(1)  2023 年度 第 4 回ヒト由来試料実験部会議事録（案）の確認
(2)  生命科学・医学系実験計画の審議
(3)  その他

配布資料
資料 1  委員名簿
資料 2  2023 年度 第 4回ヒト由来試料実験部会議事録（案）
資料 3  実験計画（新規）
資料 4  2023 年度迅速審査-9、10、11、12、13
参考資料 関係規程集

機密性 2 情報 関係者限り
【所外（産総研 HP、厚労省研究倫理審査委員会報告システム）公開用】

【開会】
・事務局から、審議開始前に必要な定足数を満たしているとの報告があった。
・ライフサイエンス実験管理室の八百川室長より挨拶があった。

【議題(1) 2023 年度 第 4回ヒト由来試料実験部会議事録（案）の確認】
・事務局から、配布資料の確認があった。
・事務局から、2023 年度 第 4 回ヒト由来試料実験部会議事録（案）について、修正点が
ある場合は 2週間以内に事務局に連絡することとして了承された。

【議題(2) 生命科学・医学系実験計画の審議】
＜新規計画＞
①ヒ 2023-542「就寝前の水摂取が睡眠を中心とした生体指標に与える影響」(大石）
実験責任者から実験計画が説明された。
審査結果 ：継続審査

＜新規計画＞
➁ヒ 2023-544「上肢運動用外骨格ロボット「KINARM」と認知課題による上肢運動実
験」（村井）
実験責任者から実験計画が説明された。
審査結果：承認

＜新規計画＞
③ヒ 2023-545「介護提供におけるテクノロジー導入の課題と期待に関する意識調査：介
護職調査」（三輪）
実験責任者から実験計画が説明された。
審査結果 ：承認

＜新規計画＞
④ヒ 2023-546「生体ガスを用いたドライビング中の疲労感推定」（安藤）
実験責任者から実験計画が説明された。
審査結果 ：承認

【議題(3) その他】
・迅速審査の報告